

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền cải cách hành chính của Sở Xây dựng năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2016-2020 và thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 13/02/2020 về thực hiện tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020, Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020, với các nội dung như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu

- Tiếp tục nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, cấp ủy chi bộ, và người đứng đầu các phòng, đơn vị, đoàn thể, công chức, viên chức trong việc tích cực tham gia công tác tuyên truyền cải cách hành chính để thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2020 đã đề ra.

- Tăng cường sự hiểu biết của Nhân dân về mục tiêu, ý nghĩa, nội dung và tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính, lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Tạo điều kiện để người dân, tổ chức, doanh nghiệp tích cực góp ý, tham gia hoàn thiện thủ tục hành chính, giám sát cơ quan nhà nước trong quá trình thực hiện cải cách hành chính tại cơ quan hành chính Nhà nước các cấp, góp phần xây dựng chính quyền thân thiện.

- Phát huy vai trò tích cực của đội ngũ công chức, viên chức, nhân viên trong việc đưa tin, bài về cải cách hành chính cũng như vai trò của các cơ quan truyền thông, báo chí trong việc phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của cơ quan, đơn vị và cá nhân thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền và người đứng đầu Cấp ủy, Chính quyền, Đoàn thể trong việc tích cực tham gia công tác tuyên truyền cải cách hành chính để góp phần cùng với tỉnh thực hiện tốt công tác cải cách hành chính năm 2019.

##### 2. Yêu cầu

- Nâng cao chất lượng nội dung tuyên truyền cải cách hành chính, đảm bảo nội dung tuyên truyền phù hợp với nhu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của Sở Xây dựng và các đơn vị trực thuộc. Lồng ghép việc tuyên truyền cải cách

hành chính nhà nước với việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, Quy chế dân chủ cơ sở và nội dung thực hiện đầy mạnh Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ viễn thông, mạng xã hội vào hoạt động tuyên truyền

## **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Đối tượng**

Toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Sở Xây dựng và doanh nghiệp, người dân trong tỉnh.

### **2. Phạm vi**

Nội dung thông tin tuyên truyền liên quan đến Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 – 2020; Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 – 2020, Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 và các nội dung khác về cải cách hành chính theo chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng, hướng dẫn của Sở Nội vụ.

## **III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh Sóc Trăng. Những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính.

- Tuyên truyền nội dung văn hóa công vụ cho công chức, viên chức, nhân viên theo Đề án Văn hóa công vụ được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018.

- Tuyên truyền những thành tựu nổi bật, sự nỗ lực của tỉnh trong việc cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo điều kiện để thu hút, kêu gọi đầu tư.

- Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các đơn vị.

- Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 ban hành tại Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ, Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 06-NQ/TU, Kế hoạch số 48/KH-UBND về thực hiện cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 –

2020, Chương trình hành động số 02/CTr-UBND và Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 26/12/2019 về thực hiện cải cách hành chính của UBND tỉnh Sóc Trăng năm 2020. Trong đó, tập trung thông tin, tuyên truyền những nội dung cơ bản sau đây:

- + Tình hình xây dựng, tổ chức thực hiện và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật ngành xây dựng.
- + Kết quả rà soát và đơn giản hóa thủ tục hành chính; các quy định về thủ tục hành chính trong giải quyết công việc giữa Sở Xây dựng với người dân, doanh nghiệp trên các lĩnh vực: cấp giấy phép xây dựng, cấp chứng chỉ hành nghề xây dựng, cấp chứng chỉ năng lực, lĩnh vực nhà ở và thị trường bất động sản...
- + Việc thực hiện cam kết của lãnh đạo các sở trong giải quyết thủ tục hành chính đúng hẹn.
- + Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của công chức, viên chức và người lao động.
- + Mức độ hiện đại hóa của Sở Xây dựng gắn với lộ trình xây dựng Chính quyền điện tử tại tỉnh Sóc Trăng.
- + Thông tin về mô hình Trung tâm hành chính công tỉnh Sóc Trăng.
- + Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức gắn với việc cung ứng dịch vụ bưu chính công ích 23 TTHC theo Quyết định số 3404/QĐ-UBND ngày 26/11/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.
- Những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của Sở Xây dựng.
- Tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các quy định pháp luật, nhất là trong thực hiện thủ tục hành chính.

## 2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Sở Xây dựng, Văn phòng điện tử Sở Xây dựng, mạng xã hội.
- Tuyên truyền qua các cuộc hội thảo, hội nghị, các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, các buổi tiếp xúc, gặp gỡ doanh nghiệp và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với tình hình và điều kiện của Sở Xây dựng.
- Niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc thẩm quyền của Sở Xây dựng tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Sóc Trăng.
- Tổ chức đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm cải cách hành chính của các Sở Xây dựng tỉnh bạn.

(Đính kèm Phụ lục chi tiết)

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng phối hợp có liên quan, bộ phận tin học tham mưu lãnh đạo tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ Quý, 6 tháng và năm báo cáo Lãnh đạo Sở về tiến độ triển khai kế hoạch.
2. Giao lãnh đạo các phòng, ban, trung tâm quan tâm, kịp thời tuyên truyền đầy đủ các quan điểm, chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước về cải cách hành chính đến tất cả các công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị.
3. Kinh phí thực hiện tuyên truyền cải cách hành chính do kinh phí cơ quan đảm bảo.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh trực tiếp về Văn phòng Sở Xây dựng để tổng hợp trình Giám đốc xem xét./. Hanh

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công thông tin điện tử Sở Xây dựng;
- Lưu: VP, VT.

**GIÁM ĐỐC**



Phạm Anh Minh



**NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN CÁI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2020 CỦA SỞ XÂY DỰNG**  
 (Kèm theo Kế hoạch số 247/KH-SXD ngày 21/02/2020 của Sở Xây dựng)

**PHỤ LỤC**

STT	NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN	CƠ QUAN CHỦ TRỊ	CƠ QUAN PHÓI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
		Sở Xây dựng	<ul style="list-style-type: none"> <li>- VPKD Sở Xây dựng</li> <li>- Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng</li> <li>Các sở, ban ngành</li> </ul>	Khi có yêu cầu của cơ quan liên quan
1	Tham gia Chuyên mục “Dân hỏi - Chính quyền trả lời”	Sở Xây dựng	<ul style="list-style-type: none"> <li>- VPKD Sở Xây dựng</li> <li>- Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng</li> <li>Các sở, ban ngành</li> </ul>	
2	Tuyên truyền việc triển khai dịch vụ bưu chính công ích trong tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính.	Sở Xây dựng	Các phòng, đơn vị	Quý II/2020
3	Dánh giá tình hình triển khai Đề án Văn hóa công vụ	Sở Xây dựng	<ul style="list-style-type: none"> <li>- VPKD Sở Xây dựng</li> <li>- Sở Nội vụ</li> <li>- Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng</li> <li>Báo Sóc Trăng</li> </ul>	Khi có yêu cầu của cơ quan liên quan

STT	NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN	CƠ QUAN CHỦ TRỊ	CƠ QUAN PHÓ HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
4	Tham gia học tập mô hình sáng kiến, kinh nghiệm ngoài tỉnh	Sở Xây dựng Sở Nội vụ Các phòng, đơn vị	Khi có yêu cầu từ Sở Nội vụ	